DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000039 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 Ano 3

SUMÁRIO
• ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 3º QUADRIMESTRE 2017

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40845D318D2AC71499614070A922E123

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000039 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 Ano 3

Outros

ESTADODABAHIA

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

LISTA DE PRESENÇAS

Lista de Presença da Audiência Pública para apresentar a Prestação de
Contas do Executivo, relativa às metas fiscais do 3° quadrimestre, de
Setembro a Dezembro de 2017. A audiência foi convocada pela Câmara, por
meio da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira,
realizada aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 2017 (dois mil e
dezessete), às 09:00 (nove horas), no Plenário da Câmara Municipal de
Presidente Tancredo Neves.

J~oLj[x> Çf<r^

Av, Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão.
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 TeL: 73 35401112

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40845D318D2AC71499614070A922E123

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000039 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 Ano 3

ESTADODABAHIA

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 3/2017

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXECUTIVO, RELATIVA ÀS METAS

FISCAIS DO 30 QUADRIMESTRE DE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2017.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às 09:00

(nove horas), no Plenário da Câmara Municipal de Presidente Tancredo

Neves, deu-se início uma audiência pública para apresentar a Prestação de

Contas do Executivo, relativa às metas fiscais do 3° quadrimestre, de

setembro a dezembro de 2017. A audiência foi convocada pela Câmara, por

meio da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira.

Estavam presentes o Controlador Interno, Ricardo Gomes de Assunção, e o

diretor de contabilidade, Wanderley dos Santos, ambos da Prefeitura, os

Vereadores, Fábio dos Santos Barreto, Marivaldo Jose dos Santos, Carlito

de Jesus Sacerdote e Jose Calisto dos Santos o coordenador legislativo,

Ednaldo Sacerdote dos Santos, a assessora de comissões, Rebeca da Cruz

Oliveira, ambos da Câmara e Publico presente. Fizeram parte da Mesa o

Vereador Marivaldo Jose dos Santos, o Sr. Ricardo Gomes de Assunção, o

Sr. Ednaldo Sacerdote dos Santos e o Vereador Fábio dos Santos Barreto. O

vereador Marivaldo Jose dos Santos, que presidiu a sessão, saudou os

presentes e passou a palavra ao Controlador Interno, Ricardo Gomes de

Assunção, que entregou aos presentes o demonstrativo de execução das

metas orçamentárias, conforme Art. 9°, § 4°, da Lei Complementar n°

101/2000, referentes ao período de Maio a agosto de 2017. Após, iniciou sua

explanação apresentando o desempenho fiscal do município no período

mencionado. O Controlador apresentou os Relatórios de Gestão Fiscal -

RGF; o Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO; as Receitas

e Despesas; Despesas realizadas com pessoal, sendo apurado um índice de

70,78%; as Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -

MDE, sendo apurado um índice de 26,60%; as despesas com Manutenção

e Desenvolvimento do Ensino - FUNDEB 60%, sendo apurado um índice

de 74,19%; e as despesas e as Despesas com Ações e Serviços Públicos

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão.
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 TeL: 73 35401112

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40845D318D2AC71499614070A922E123

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000039 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018 Ano 3

ESTADODABAHIA

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

de Saúde, sendo apurado um índice de 15,20%. Após a explanação do Sr.

Controlador Interno, a palavra foi franqueada a todos os presentes, que

apresentaram suas dúvidas e questionamentos, logo apos a palavra foi

retornada ao presidente em exercício que realizou alguns comentários sobre

os índices apurados e a importância da transparência na Administração,

elogiando a iniciativa da Administração em demonstrar de forma clara a

situação do Município. Nada maiis havendo a tratar, ãs 09:52 (nove horas e

cinqüenta e dois minutos) o presidente em exercício, vereador Marivaldo

Jose dos Santos, encerrou a audiência pública.

Vereador dos Santos

Membro da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira.

Fáoio dés Santos Barreto
Vereador

Carlito de Jesus Sacerdote

Vereador

(^J^ose^alisto dos Santos
Vereador

erno

Ricardo
Co

Wànaeney dos
Diretor de Contabilidade

ssunção Bdnaldo^íl^erdote dos Santos

Diretor geral

Rebècâ^^ Cruz Oliveira
Assessor de Comissões

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão,
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45,416-000 TeL: 73 35401112

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 40845D318D2AC71499614070A922E123

		2018-02-28T10:37:23-0300